Cu ce efuziune de dragoste mă îmbrăţişă la banchetul ce li
se oferi de partidul nostru la otel Binder. Nu ştiu dacă am
mâncat ceva, ascultând cu emoţiune povestirea minunei ce reali‑
zaseră dânşii la Bucureşti. Enfoncée la convention!**...

* Dată greşită în text. De fapt, alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca domn
al Moldovei s‑a petrecut la 5/17 ianuarie 1859 (n.ed.).

** „Jos Convenţia!” (fr.) (n.ed.).